河南省电化教育馆
	豫电教馆〔2021〕12号

[bookmark: _GoBack]河南省电化教育馆
关于开展梳理“十四五”期间重点工作
专项调研活动的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）电化教育馆（中心）：
为进一步贯彻落实全省教育工作精神，梳理全省电教系统“十四五”期间重点工作，同时为全省教育信息化“十四五”规划提供参考。经研究，河南省电化教育馆将于近期在全省范围内开展专项调研活动，集思广益，充分吸收社会期盼、优秀案例、专家意见、基层经验，旨在对事关我省电化教育事业发展的前瞻性、全局性、战略性问题进行梳理，谋划我省电化教育事业改革发展，研究我省电化教育战线目前存在且急需解决或是职能转型发展中的问题，明确“十四五”期间我省电化教育重点工作。各单位要高度重视，认真做好相关工作，确保调研工作的高质量的开展。
请各相关单位按调研提纲（见附件1）的所列问题，从现状、取得成绩、具体措施做法、存在问题和建议几个方面逐一回答，以问题导向为主，实事求是反映问题，回答尽可能详实，以便于全面了解各地、各单位好的做法、成功的经验、存在问题和建议等情况。
请各相关单位将填好的调研提纲（见附件1）的书面调研情况和河南省电化教育系统专业人员基本情况统计表（见附件2），以电子稿形式于2021年3月29日17:00前发到电子邮箱：bgs66322251@163.com。

联系人：崔海生，电话：0371-66322251

附件：1.关于梳理“十四五”期间重点工作调研提纲
2.河南省电化教育系统专业人员基本情况统计表

2021年3月24日

附件1

河南省电化教育馆
关于梳理“十四五”期间重点工作调研提纲

1、十三五以来，请您谈谈本区域在基础教育信息化发展现状，结合市县两级信息化组织机构设置、行政负责部门、业务负责部门、整体人员构成的基本情况；
2.请结合本级在推动信息化实施过程中出台有哪些重要特色政策或特色机制；本级资金保障措施情况；已实施重大项目或工程情况；近期拟启动重大项目或工程。
3、请您简要概述本区域学校数字校园建设总体情况（基本符合省评估标准数量）与应用基本情况。
4、请您简要概述本区域在推进数字校园的主要措施、经验、成果、存在的不足、原因及应对措施；校信息化组织机构设置及人员配置，经费保障措施。
5、请问当地资源建设现状、面临哪些问题？资源建设经费问题如何解决的？现在都有哪些资源类型？科目是否齐全？
6、请问当地资源建设的方式都有哪些？地方教育行政部门参与了资源建设程度如何？是否建立相应的保障性机制？是否与企业合作？一些小学科如体育、科学、美术、音乐的资源如何建设？
7、请问如何定义优质资源？建立了什么样的资源审核机制？是否有资源审核专家团队？谁来评定优质资源？
8、请问贵地教育信息化在课堂中的应用情况？平台资源建设后，老师在教学中的使用率，是否具备检索功能，便于老师随时调取和查询？教师在教学中的资源应用需求、最急需哪一类教学资源？
9、请您简要概述本区域“网络学习空间”、“名师网络工作室”、“三个课堂”的开展情况。（出台的特色政策、机构设置及部门分工、激励措施、经验与成效、存在的不足、原因及建议）
10、本地教育信息技术课题研究开展情况如何？本地是否设立电教专项课题？是否和教师职称评定挂钩？
11、本地承担上级组织的教育信息化试点、示范项目有哪些？辖区内有影响力的信息化教学应用典型案例有哪些?
12、对省馆研究部的工作建议及期待？如：工作安排、政策支持、课题选题设置、课题培训内容及方式、课题成果的展示与推广等方面。
13、研学实践教育专题活动开展情况，电教馆在参与研学活动管理情况如何？
13、社会实践基地课程开设情况、研学基地管理情况、周边研学资源的开发利用情况？
14、国家级实践教育营地的运营、营地课程设置、营地周边研学资源整合、营地与学校教育衔接等情况？
15、研学管理体制、教育电视与研学旅行机制整合情况、研学师资队伍建设等情况？
16、学生信息素养和科技劳动结合的方式、活动组织开展形式。
17、本区域是否有资源公共服务平台、承建公司是谁、建设方式（本地部署、公司云服务、省平台虚拟等）、域名、注册用户数量、日均访问人数、是否已经接入国家教育资源服务体系，本区域常用的其他平台及推广的应用还有哪些？
    18、本区域是否已经开展“三个课堂”等在线教育工作、支撑平台（域名）及实施方式？
    19、您希望省平台提供哪些资源及应用服务，对省平台有何建议？
20、自全省中小学人工智能与创客教育推进工作开展以来，本区域实验及示范区和学校建设工作开展情况，取得的成绩与社会反响；对现有工作及第二批次实验区、校申报准备情况；实验区、校工作开展的具体想法与做法、收获与不足、存在的问题、原因及应对措施？
21、各地市在推动中小学人工智能与创客教育实施过程中出台哪些政策或推进机制？本级组织保障、师资保障、经费保障措施如何？已实施哪些重大项目或工程情况？近期拟启动重大项目或工程？
22、结合本区域发展现状，谈谈需要省级教育行政及业务部门在哪些方面，什么形式加强指导，如专家指导和课程培训等方面的具体建议？
23、各地“中小学信息技术创新与实践大赛 ”开展情况如何？组织实施方案及相关各项保障措施有哪些？对于开展大赛存在的困难与需求，以及意见与建议？
24、请您简要概述全省信息化交流活、全省信息化优秀成果奖等赛事活动评比基本情况，活动在开展过程中，项目设置相关要求、组织工作、参加数量、报送情况以及促进工作开展的建议和有效措施。
25、请结合当地实际概述全省学生信息素养提升实践活动的组织情况，并结合《深化新时代教育评价改革总体方案》文件精神，探索将活动参与情况纳入学生综合素质评价体系的有效办法。
26、请简要统计本区域内专职从事电教工作的人数；初、中、高级职称比例；各类职称（教师、工程或其它类型）类型比例；本区域内专职从事电教工作人员年龄结构状况。

－1－

附件2
河南省电化教育系统专业人员基本情况统计表
	单   位
	全域电教从业人员总人数
	职   称
	年   龄

	初级
	中级
	高级
	30岁以下
	30-40岁
	40-50岁
	55岁以上

	教师
系列
	非教师系列
	教师
系列
	非教师
系列
	教师
系列
	非教师系列

填表说明：1、本表统计人员为全职电教教师；  2、本表统计人员范围为市、县、乡（镇）专职人员； 3、非教师系列职称包括工程系列、编辑系列等其它专业领域人员。

河南省电化教育馆             2021年3月24日印发